
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   718   del  05.11.2019. 
 

OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 - Piano Operativo Fondo Sviluppo e 

Coesione (FSC) Infrastrutture 2014-2020 – ASSE TEMATICO D: Messa in sicurezza del 

patrimonio infrastrutturale esistente – Linea di Azione: “Intervento di manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne (n. arch. 687)”. C.U.P. 

B13E19000050001 - Proposta di affidamento incarico di progettazione.-  

 
 

 

 L’anno duemiladiciannove, il giorno cinque (05) del mese di novembre (11) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che : 

 il Consorzio intende procedere alla redazione del progetto dell’intervento denominato 

“Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe. Diga di Penne (n. 

arch. 687)”, finanziato con apposito Accordo sottoscritto dal Ministero Infrastrutture e 

Trasporti, in qualità di concedente, nell’ambito del programma F.S.C. 2014-2020; 

il Consorzio nel corso dell’anno 2018 ha già affidato allo studio professionale Studio 

Masciotta, con sede in Roma, gli studi e le indagini per la verifica della vulnerabilità sismica 

della Diga di Penne, condotti in osservanza agli “Adempimenti della Regione Abruzzo in 

materia di dighe e invasi idrici di competenza statale e presenti nel territorio regionale”, a 

loro volta riferiti alla disposizione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nel 

rispetto del documento “linee Guida per la valutazione della sicurezza sismica delle dighe 

in esercizio”, emanato dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici con adunanza del 16 

novembre 2007 n.21, e in ottemperanza alla direttiva P.C.M. dell’8 luglio 2014 “Norme 



Tecniche per la progettazione e la costruzione degli sbarramenti di ritenuta (dighe e 

traverse)”; 

le attività di studio della verifica della vulnerabilità sismica sono state corredate anche da 

una ampia attività di indagini geognostiche, condotte da specifica ditta specializzata ma 

coordinate operativamente, in situ, dallo stesso Studio Masciotta; 

Considerato che : 

dunque, sussistendo in questa fase la necessità per il Consorzio, a causa di carenza in 

organico, di procedere ad affidamento esterno della attività di progettazione, si ravvisa una 

condizione particolare e differenziata rispetto alla generalità dei professionisti 

potenzialmente interessati all’opera, consistente nella continuità con incarico già espletato di 

specifica professionalità, peraltro con manifesta esistenza di requisiti oggettivamente 

riscontrabile; 

dalla possibilità di affidamento dell’incarico di progettazione allo studio Masciotta 

sussistono, quindi, oltre a specifiche esigenze tecnico operative, anche fondati motivi di 

convenienza economica derivanti dalla possibilità di utilizzare gli studi e le indagini già 

condotte nonché le conoscenze e le informazioni acquisite dal medesimo professionista 

proprio sul tema oggetto dell’intervento di progettazione di che trattasi; 

lo studio Masciotta è incluso nell’elenco dei professionisti recentemente istituito dal 

Consorzio ed approvato con delibera commissariale n. 523 del 08/08/2019 e che, da un 

esame comparativo dei curriculum allegati alla domanda di iscrizione per la categoria n. 2 

“Progettazione grandi dighe, invasi e traverse”, il curriculum dell’ing. Masciotta Alessandro 

risulta il più corposo per numero e per qualità di attività di progettazione condotte rispetto 

all’oggetto dell’incarico; 

Preso atto che : 

lo Studio Masciotta di Roma, nella persona dell’ing. Alessandro Masciotta, appositamente 

interpellato per l’eventuale affidamento della attività di progettazione dell’intervento 

“Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di Penne (n. arch. 

687)”, ha fatto pervenire un preventivo nel quale, oltre ad illustrare i contenuti della 

proposta progettuale, ha offerto la somma di euro 38.749,65 (iva e cnpaia esclusi) per la 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva; 

tale offerta economica, determinata con uno sconto del 35% rispetto al tariffario 

professionale, è da ritenersi economicamente vantaggiosa per il Consorzio; 



       Vista la proposta pervenuta dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico, nonché RUP, Ing. 

Cesare Garofalo, con la quale propone l’affidamento dell’incarico di progettazione 

preliminare definitiva ed esecutiva dell’“Intervento di manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza diga di Penne (n. arch. 687)” all’ing. Alessandro Masciotta, dello studio Masciotta 

sito in via Muzio Clementi 51 – Roma – per la somma di euro 38.749,65, oltre iva e cnpaia 

per l’importo totale di € 49.165,56; 

          Rilevato, altresì, che l’importo richiesto per il corrispettivo delle prestazioni è 

inferiore alla soglia di cui all’Art. 36, comma 2 lettera A, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per cui 

si può procedere con l’affidamento diretto; 

                Visto lo schema di “convenzione d’incarico” predisposto per il suddetto incarico; 

  Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 24.10.2019;  

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Vista la documentazione rilasciata in attuazione degli obblighi in materia di trasparenza 

di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019 e la successiva delibera commissariale 

n.710 del 24.10.2019 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

2) di autorizzare l’affidamento dell’incarico di progettazione preliminare definitiva ed 

esecutiva dell’“Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza diga di 

Penne (n. arch. 687)” all’ing. Alessandro Masciotta, dello studio Masciotta sito in via 

Muzio Clementi 51 – Roma – per la somma di euro 38.749,65, oltre iva e cnpaia, come 

meglio dettagliato nell’offerta datata 08/10/2019, allegata alla presente deliberazione; 

3) di dare atto che la somma trova copertura finanziaria nel capitolo 83/a denominato “studi 

e progettazione”, all’interno delle somme dell’intervento medesimo, del Bilancio di 

previsione 2019; 

 



4) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’onorario al 

professionista alle scadenze riportate nell’offerta datata 08/10/2019, allegata alla presente 

deliberazione; 

5) Di approvare lo schema di convenzione d’incarico da sottoscrivere anche con eventuali 

modifiche non sostanziali con lo Studio Masciotta; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          12,00        del giorno           05.11.2019             alle ore        16,00                               

del giorno 06.11.2019    

Chieti, lì 06.11.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


